
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

17.07.2017      № 216 
 

О внесении изменений в постановление Администрации ЗАТО г. Островной  

от 27.07.2012 № 186 «Об утверждении административного регламента осуществления 

муниципального земельного контроля за использованием земель в границах ЗАТО  

г. Островной»  

 

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением 

Правительства Мурманской области от 19.03.2012 № 112-ПП «О порядке разработки 

и утверждения административных регламентов исполнения функций  

по осуществлению муниципального контроля», Положением об осуществлении 

муниципального земельного контроля на территории ЗАТО  

г. Островной, утвержденным решением Совета депутатов ЗАТО г. Островной  

от 20.05.2015 № 11-04, Уставом муниципального образования закрытое 

административно-территориальное образование город Островной Мурманской 

области Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т :  

            1. Внести в постановление Администрации ЗАТО г. Островной от 27.07.2012  

№ 186 «Об утверждении административного регламента осуществления 

муниципального земельного контроля за использованием земель в границах ЗАТО  

г. Островной» (в редакции постановления Администрации ЗАТО г. Островной  

от 19.01.2015 № 4) (далее - постановление) следующие изменения: 

1.1. Наименование постановления изложить в редакции: 

«Об утверждении административного регламента осуществления 

муниципального земельного контроля на территории ЗАТО г. Островной». 

 1.2. Пункт 1 постановления изложить в редакции: 

«1. Утвердить прилагаемый административный регламент осуществления 

муниципального земельного контроля на территории ЗАТО г. Островной (далее - 

административный регламент).». 
2. Внести изменения в Административный регламент осуществления 

муниципального земельного контроля за использованием земель в границах ЗАТО                 

г. Островной согласно приложению к настоящему постановлению. 



2 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования путем 

размещения на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru.  

 

 

И.о. главы администрации            Е.В. Третьяк 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

http://www.zato-ostrov.ru/


 

 

 Приложение  

   к постановлению 

Администрации ЗАТО г. Островной  

от 17.07.2017 № 216 

 

Изменения в Административный регламент осуществления муниципального 

земельного контроля за использованием земель в границах ЗАТО г. Островной 

 

1. Наименование регламента изложить в редакции: 

«Административный регламент осуществления муниципального земельного 

контроля на территории ЗАТО г. Островной». 

2. В пункте 1.1 слова «за использованием земель в границах» заменить словами 

«на территории» в соответствующих падежах. 

3. В пункте 1.3:  

а) абзац десятый изложить в редакции: 

« – приказ Министерства экономического развития Российской Федерации  

от 30.04.2009 № 141 «О реализации положений Федерального закона “О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля”;». 

б) дополнить новыми абзацами одиннадцатым и двенадцатым следующего 

содержания: 

« – постановление Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 № 415 

“О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок”;  

– постановление Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 166 

“Об утверждении Правил составления и направления предостережения  

о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение  

и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения”;». 

в) абзацы одиннадцатый – тринадцатый считать абзацами тринадцатый – 

пятнадцатый соответственно. 

4. Абзац шестой пункта 1.4 изложить в редакции: 

«Для целей исполнения настоящего административного регламента 

используется понятие – муниципальный земельный контроль. Под муниципальным 

земельным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления  

по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами местного 

самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами в отношении объектов земельных отношений требований 

законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской 

Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, 

законодательством субъекта Российской Федерации предусмотрена 

административная и иная ответственность, а так же организация и проведение 

мероприятий по профилактике нарушений, указанных требований.». 

5. Пункт 3.1 раздела 3 дополнить подпунктами 5 и 6 следующего содержания: 

«5) организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику 

нарушений обязательных требований; 

6) организация и проведение мероприятий по контролю без взаимодействия  

с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.». 

6. В пункте 3.2.5 раздела 3.2:  



2 

 

а) абзац первый изложить в редакции: 

«3.2.5. Предметом внеплановой проверки является соблюдение юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем в процессе осуществления деятельности 

обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми 

актами, выполнение предписаний органов муниципального контроля, проведение 

мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда 

животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия 

(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным 

предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда 

Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам 

Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое 

историческое, научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, по обеспечению безопасности государства,  

по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.». 

б) абзац шестой изложить в следующей редакции:  

«В случае, если в результате деятельности юридического лица, 

индивидуального предпринимателя причинен или причиняется вред жизни, здоровью 

граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, безопасности государства,  

а также возникли или могут возникнуть чрезвычайные ситуации природного                      

и техногенного характера, предварительное уведомление юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей о начале проведения внеплановой выездной 

проверки  

не требуется. Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки 

является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории  

и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное 

значение, входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности 

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных требований  

и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в момент 

совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия неотложных мер 

орган муниципального контроля вправе приступить к проведению внеплановой 

выездной проверки незамедлительно с извещением органов прокуратуры  

о проведении мероприятий по контролю посредством направления документов, 

предусмотренных частями 6 и 7 статьи 10 Закона № 294-ФЗ, в органы прокуратуры  

в течение двадцати четырех часов. В этом случае прокурор или его заместитель 

принимает решение о согласовании проведения внеплановой выездной проверки  

в день поступления соответствующих документов.». 

7. В пункте 3.4.3 раздела 3.4: 

а) абзацы тринадцатый и четырнадцатый изложить в следующей редакции: 

«Акт проверки оформляется непосредственно после ее завершения в двух 

экземплярах, один из которых с копиями приложений вручается руководителю, 

иному должностному лицу или уполномоченному представителю юридического лица, 

индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному представителю                      

garantf1://12064247.0/
garantf1://12067036.3000/


3 

 

под расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки.                       

В случае отсутствия руководителя, иного должностного лица или уполномоченного 

представителя юридического лица, индивидуального предпринимателя, его 

уполномоченного представителя, а также в случае отказа проверяемого лица дать 

расписку об ознакомлении либо об отказе в ознакомлении с актом проверки акт 

направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении, которое 

приобщается к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле Отдела. При наличии 

согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия  

в электронной форме в рамках муниципального контроля акт проверки может быть 

направлен в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный акт, 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю. При этом акт, направленный в форме электронного документа, 

подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью лица, 

составившего данный акт, проверяемому лицу способом, обеспечивающим 

подтверждение получения указанного документа, считается полученным 

проверяемым лицом. 

В случае, если для составления акта проверки необходимо получить 

заключения по результатам проведенных исследований, испытаний, специальных 

расследований, экспертиз, акт проверки составляется в срок, не превышающий трех 

рабочих дней после завершения мероприятий по контролю, и вручается 

руководителю, иному должностному лицу или уполномоченному представителю 

юридического лица, индивидуальному предпринимателю, его уполномоченному 

представителю под расписку либо направляется заказным почтовым отправлением  

с уведомлением о вручении и (или) в форме электронного документа, подписанного 

усиленной квалифицированной электронной подписью лица, составившего данный 

акт (при условии согласия проверяемого лица на осуществление взаимодействия  

в электронной форме в рамках муниципального контроля), способом, 

обеспечивающим подтверждение получения указанного документа. При этом 

уведомление о вручении и (или) иное подтверждение получения указанного 

документа приобщаются к экземпляру акта проверки, хранящемуся в деле органа 

муниципального контроля.». 

б) дополнить абзацем шестнадцатым следующего содержания: 

«Должностное лицо, ответственное за проведение проверок, осуществляет 

размещение информации в ФГИС «Единый реестр проверок» в порядке и сроки, 

установленные постановлением Правительства Российской Федерации от 28.04.2015 

№ 415 “О Правилах формирования и ведения единого реестра проверок”.». 

8. Абзац пятый пункта 3.4.5 раздела 3.4 изложить в следующей редакции: 

«Юридическое лицо, индивидуальный предприниматель, проверка которых 

проводилась, в случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, 

изложенными в акте проверки, либо с выданным предписанием об устранении 

выявленных нарушений в течение пятнадцати дней с даты получения акта проверки 

вправе представить в орган муниципального контроля в письменной форме 

возражения в отношении акта проверки и (или) выданного предписания  

об устранении выявленных нарушений в целом или его отдельных положений.                    

При этом юридическое лицо, индивидуальный предприниматель вправе приложить  

к таким возражениям документы, подтверждающие обоснованность таких 

garantf1://12084522.54/


4 

 

возражений, или их заверенные копии либо в согласованный срок передать их в орган 

муниципального контроля. Указанные документы могут быть направлены в форме 

электронных документов (пакета электронных документов), подписанных усиленной 

квалифицированной электронной подписью проверяемого лица.». 

9. Раздел 3 дополнить пунктами 3.6 и 3.7 следующего содержания: 

«3.6. Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику 

нарушений обязательных требований. 

3.6.1. В целях предупреждения нарушений, органами местного 

самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, 

гражданами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, 

способствующих нарушениям обязательных требований, органы муниципального 

контроля осуществляют мероприятия по профилактике нарушений обязательных 

требований в соответствии с ежегодно утверждаемыми ими программами 

профилактики нарушений. 

3.6.2. В целях профилактики нарушений обязательных требований орган 

муниципального контроля: 

1) обеспечивает размещение на официальном сайте органа местного 

самоуправления в сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их 

отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения 

которых является предметом муниципального контроля, а также текстов 

соответствующих нормативных правовых актов; 

2) осуществляет информирование органов местного самоуправления, 

юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан по вопросам 

соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки  

и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения 

семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой 

информации и иными способами. 

3.6.3. При наличии у органа муниципального контроля сведений о готовящихся 

нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, полученных  

в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия  

с органами государственной власти, органами местного самоуправления, 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами, либо 

содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений 

и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой 

информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что 

нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории 

и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также 

привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера либо создало непосредственную угрозу указанных последствий, и если, 

орган местного самоуправления, юридическое лицо, индивидуальный 

предприниматель, гражданин ранее не привлекались к ответственности за нарушение 

соответствующих требований, орган муниципального контроля объявляют, органу 

местного самоуправления, юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю, 

гражданину предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

и предлагают органу местного самоуправления, юридическому лицу, 

garantf1://12084522.54/
garantf1://44552424.191/


5 

 

индивидуальному предпринимателю, гражданину принять меры по обеспечению 

соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении 

срок орган муниципального контроля. 

3.6.4. Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований 

должно содержать указания на соответствующие обязательные требования, 

требования, установленные муниципальными правовыми актами, нормативный 

правовой акт, их предусматривающий, а также информацию о том, какие конкретно 

действия (бездействие) органа местного самоуправления, юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, гражданина могут привести или приводят                   

к нарушению этих требований. 

3.6.5. Порядок составления и направления предостережения о недопустимости 

нарушения обязательных требований, органом местного самоуправления, 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином возражений 

на такое предостережение и их рассмотрения, порядок уведомления об исполнении 

такого предостережения определяются Правительством Российской Федерации. 

3.7. Организация и проведение мероприятий по контролю без взаимодействия  

с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями. 

3.7.1. К мероприятиям по контролю, при проведении которых не требуется 

взаимодействие органа муниципального контроля с юридическими лицами  

и индивидуальными предпринимателями (далее - мероприятия по контролю                     

без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями), относятся: 

1) плановые (рейдовые) осмотры (обследования) территорий, акваторий, 

транспортных средств в соответствии со статьей 13.2 Закона № 294-ФЗ; 

2) административные обследования объектов земельных отношений; 

3) наблюдение за соблюдением обязательных требований посредством анализа 

информации о деятельности либо действиях юридического лица и индивидуального 

предпринимателя, обязанность по представлению которой (в том числе посредством 

использования федеральных государственных информационных систем) возложена 

на такие лица в соответствии с федеральным законом; 

4) другие виды и формы мероприятий по контролю, установленные 

федеральными законами. 

3.7.2. Мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями проводятся уполномоченными должностными 

лицами органа муниципального контроля в пределах своей компетенции                              

на основании заданий на проведение таких мероприятий, утверждаемых 

руководителем или заместителем руководителя органа муниципального контроля. 

3.7.3. В соответствии с федеральным законом, положением о виде 

федерального государственного контроля (надзора) мероприятия по контролю                    

без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

могут осуществляться с привлечением органом муниципального контроля 

государственных или муниципальных учреждений, иных организаций. В этом случае 

положением о виде федерального государственного контроля (надзора) должны 

определяться условия участия государственных учреждений, иных организаций  

в осуществлении мероприятий по контролю, в том числе положения, не допускающие 

возникновения конфликта интересов. 

3.7.4. Порядок оформления и содержание заданий, указанных в пункте 3.7.2,  



6 

 

и порядок оформления должностными лицами органа муниципального контроля 

результатов мероприятия по контролю без взаимодействия с юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями, в том числе результатов плановых 

(рейдовых) осмотров, обследований, исследований, измерений, наблюдений, 

устанавливаются уполномоченными органами местного самоуправления. 

3.7.5. В случае выявления при проведении мероприятий по контролю, 

указанных в пункте 3.7.1, нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными правовыми актами органа муниципального 

контроля, принимают в пределах своей компетенции меры по пресечению таких 

нарушений, а также направляют в письменной форме руководителю или заместителю 

руководителя органа муниципального контроля мотивированное представление  

с информацией о выявленных нарушениях для принятия при необходимости решения  

о назначении внеплановой проверки юридического лица, индивидуального 

предпринимателя по основаниям, указанным в пункте 2 части 2 статьи 10 Закона  

№ 294-ФЗ. 

3.7.6. В случае получения в ходе проведения мероприятий по контролю без 

взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями 

сведений о готовящихся нарушениях или признаках нарушения обязательных 

требований, указанных в частях 5 - 7 статьи 8.2 Закона № 294-ФЗ, орган 

муниципального контроля направляет юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных 

требований.». 
 

__________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


